ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ т ю л я ч и н с к о г о
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

1

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е с. Тюлнчи

1

Б О Е Р Ы К

<Ш> ОКЛПёХЬЛ- 2015 г. jvs!

О Декаде по санитарн'о -экологической очистке территории
населенных пунктов и сельских поселении

В целях благоустройства территорий населенных пунктов, предприятий, ор
ганизаций и учреждений, мест общего пользования и придорожных полос, и при
ведения их в состояние, . отвечающим требованиям санитарно
эпидемиологической безопасности [населения,

1. Объявить на территории Тюлячинского муниципального района Респуб
лики Татарстан с 05 октября по 15 октября 2015 года Декаду по санитарно
экологической очистке территорий населенных пунктов, предприятий, организа
ций и учреждений, мест общего пользования и придорожных полос от промыш
ленных и бытовых отходов и благоустройству (далее по тексту -  Декада).

2 . Создать районный штаб по проведению Декады и утвердить его состав
согласно приложению № 1.

3. Утвердить план мероприятий по проведению Декады согласно приложе
нию № 2. !

I

4. Рекомендовать сельским исполнительным комитетам Тюлячинского
муниципального района:

- разработку и утверждение плана проведения Декады;
- принятие мер по ликвидации ранее выявленных несанкционированных

мест размещения отходов;
- предотвращение возникновения новых мест несанкционированного раз

мещения отходов;
- соблюдение требований правил благоустройства и правил обращения с

отходами производства и потребления;
- проведение мероприятий по санитарной очистке парковых зон, детских

площадок, мест массового отдыха [населения, территорий частного жилого секто
ра, придорожных полос дорог местного значения;

- надлежащее содержание и эксплуатацию биологических отходов (ското
могильников) и санитарной очистке прилегающих к ним мест;

- привлечение на добровольной основе к работе по санитарно
экологической очистке территории широкие слои населения;

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, орга
низаций принять меры по ликвидации мест несанкционированного размещения
отходов животноводческих комплексов.

6. Рекомендовать ООО «Мёща» (Хабибрахманов А.М.) обеспечить:
- надлежащее содержание и эксплуатацию полигона твердых бытовых отхо

дов;
- соблюдение графиков вывоза твердых бытовых отходов и недопущение

скопления отходов на контейнерных площадках.
7. Предложить филиалу ОАО «ТАТМЕДИА» (Хузин JI.IO.) обеспечить

регулярное освещение проводимой работы на территории района в период прове
дения Декады. .

8. Контроль за выполнением настоящего''распоряжения оставляю за собой.

И.о. Руководителя P.P. Нуруллин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан
от « £ £ »  € 0  2 0 15 г. №

Состав
районного штаба по проведению Декады по санитарно-экологической очистке

территорий населенных пунктов и сельских поселений

Нуруллин P.P.

Фатыхов Р.С.

Хайрутдинов А.Ф.

Хакимуллин Л.М.

Валеев Ф.С.

Билалов P.M.

Нуруллин И.Р.

Ярмиев И,3.

Начальник штаба:

И.о. Руководителя Исполнительного коми тета района
по инфраструктурному развитию

Члены штаба:
I
I

начальник территориального отдела территориального
Управления «Роспотребнадзора» в Сабинском районе
(по согласованию);
начальник ОН МВД России по Тюлячинскому району
(по согласованию);
начальник ОНД Тюлячинского района УНД МЧС РФ
по РТ (по согласованию);
начальник отдела инфраструктурного развития Испол
нительного комитета района;
госинспектор центрального территориального управле
ния Министерства экологии и природных ресурсов РТ
(по согласованию);
начальник Тюлячинского районного «Госветобъедине-
ния» (по согласованию);
начальник Тюлячинского участка Арского филиала
ОАО «Татавтодор» (по согласованию).

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан
от «JC^» € 0  2015г. №

j

j План
мероприятий по проведению Декады по санитарно-экологической очистке

территорий населенных пунктов и сельских поселений

№
п/п

Наименования мероприятий ■ Сроки
выполнения

Ответственные
исполнители

1. Подготовить анализ экологического состояния террито
рий населенных пунктов, предприятий и учреждений,
других, мест общ его пользования района

До
08.10.2015

Отдел инфраструктурного разви
тия Исполнительного комитета
района

2. Провести сходы граждан(встречи с населением) во всех
населенных пунктах района по вопросу благоустрой
ства и санитарной очистке терри торий

До
10.10.2015

Главы сельских поселений (по
согласованию)

3. Провести согласование границы уборки и содержания
территорий между организациями, собственниками и
арендаторами в соответствии с муниципальными нор
мативно -  правовыми актами органов местного само
управления сельских поселений |

До
09.10.2015

Отдел инфраструктурного разви
тия Исполнительного комитета
района

4. Организовать массовые работы по санитарной очистке
и благоустройс тву территорий

Еженедельно
в среду и
субботу

Главы сельских поселений, ру
ководители предприятий и орга
низаций и учреждений района
(но согласованию)

5. В каждом населенном пункте:
- не допускать образования несанкционированных

размещения отходов;
- ограничить движение транспорта по улицам насе

ленных пунктов;
- привести в надлежащее санитарно-техническое со

стояние скотомогильники, устроить ограждения и вы
ставить аншлаги;
- очистить территории кладбищ от ветоши, отходов,
сухостоя

В период
декады

Главы сельских поселений, ру
ководители предприятий,орга
низаций и учреждений, индиви
дуальные предприниматели (по
согласованию)

6. Провести уборку придорожных полос, территорий па
вильонов ожидания от отходов - {

Постоянно Главы сельских поселений, Тю-
лячинский участок Арского фи
лиала ОАО «Татавтодор» (Ярми-
ев И.З.), собственники придо
рожных земельных участков (по
согласованию)

7. Провести рейды по проверке соблюдения санитарных
норм, норм благоустройства населенных пунктов с по
следующим привлечением нарушителей требований
законодательства к административной ответственности

Еженедельно
в среда, пят

ница

Главы сельских поселений (но
согласованию), начальник рай
онного штаба (Нуруллин P.P.)

8. Х од выполнения мероприятий по плану проведения
двухмесячника рассматривать на заседаниях районного
штаба

Еженедельно Начальник районного штаба
(Нуруллин Р. Р.)

9. Вести пропаганду и информировать о ходе проведения
двухмесячника на страницах районной газеты «Телэче»
и по эфиру местного радио, телевидения

Еженедельно Филиал ОАО «ТАТМ ЕДИА»
(Хузин Л.Ю .) (по согласованию)

1 0 . Пронести очистку домовой и придомовой территории
ветеранов, инвалидов j

До
16.10.2015

_____________ __

В период
декады

Главы сельских поселений, ру
ководители предприятий и орга
низаций (по согласованию)

И . Прием отходов на полигон ТБО рядом с с.Тюлячи со
гласно действующим нормативам деятельности поли
гона ТБО и соответствии с действующ им законодатель
ством

ООО «М ёша» (по согласованию)

12. Своевременный вывоз твердых бытовых' отходов из
населенных пунктов района (согласно утвержденным
графикам вывоза ТБО)

В период
декады

ООО «М сша» (по согласованию)

13. Ямочный ремонт покрытий улично дорожной сети В период
декады

Главы сельских поселений, ру
ководители сельских исполни
тельных комитетов (по согласо
ванию)

14. Проведение собраний жильцов, проживающих в много
квартирных домах, по вопросам обеспечения чистоты
придомовой территории, определения графиков суб
ботников придомовых территорий !

До
12.10.2015

ООО «Управляющая компания»,
глава Узяского СП, руководи
тель Тюлячинского сельского
Исполкома (по согласованию)